ibn Akil. 727'de ( 1327) Mısır kadısı olan
hacası Hatlb ei-Kazvinl ve izzeddin ibn Ce
maa'ya kadı naibliği yaptı. 759 (1358) yı
lında ibn Cemaa'nın Emir Sargatmış ta
rafından azliyle boşalan Mısır kadılığına
getirildi. Ancak bu görevde emlrin tutuk
lanmasısebebiyle seksen gün kalabildL
idari görevlerinin yanında Kahire'de Kut
biyyetü'l-kübra (ei-Atlka) Medresesi, imam
Şafii Zaviyesi, Haşşabiyye Zaviyesi ve Na
sırt Camii'inde başta tefsir ve fıkıh olmak
üzere islami ilimierin hemen her dalında
dersler veren ibn Akil, hacası Ebu Hay
yan'dan sonra Kahire ibn Tolun Camii mü
derrisliğine getirildi. Burada verdiği ders
ler çok rağbet gördü. Tedrls faaliyetini ve
fatına kadar devam ettiren ibn Akil'in öğ
rencileri arasında damadı Şeyhülislam
Siraceddin ömer b. Raslan ei-Bulkinl, to
runları Kadılkudat Celaleddin Abdurrah
man b. Ömer ei-Bulkinl ve Bedreddin Mu
hammed b. Ömer ei-Bulkinl ile Veliyyüd
din el-lraki ve Cemaleddin b. Zahlre gibi
birçok alim bulunmaktadır.

768 (1367) yılı hac mevsiminde Mekke
ve Medine'de ibn Akil ile görüşen ibnü'I
Cezerl, onun hac dönüşü 23 Reblülewel
769 (17 Kasım 1367) tarihinde Kahire'de
vefat ettiğini ve imam Şafii'nin kabri ya
nına defnedildiğini söyler ( Gayetü 'n-ni
hfiye, 1, 428).

Ebü'I-Vefa Ali b. Akıl
b. Muhammed b. Akıl ei-Bağdadi

(ö. 513/1119)

Usul ilimlerine dair
çalışmalarıyla tanınan

ve Selefiyye içinde akılcılığın
kapısını aralayan

L
Hanbeli alimi.

_j

431 ( 1 040) yılında Bağdat'ta doğdu.
Ailesinin hem baba hem de anne tara
fından Hanefi mezhebine mensup oldu
ğu tahmin edilmektedir. On yaşında iken
Kur'an'ı ezberledi.

İbn
N asır es-Selam! ve Ebu Bekires-Sinci
onun yetiştirdiği öğrencilerden bazıla
rıdır. Devrinde Hanbeliyye'nin en büyük
müctehidi olmasına rağmen Şerif Ebu
Ca'fer'in öncülüğünü yaptığı bir grup Han
beli'nin muhalefetine maruz kalmaktan
kurtulamadı. Kendisini himaye eden Ebu
Mansur'un 460 (1068) yılında vefat edip
desteğinden yoksun kalması üzerine Hal
lac-ı Mansur hakkında müsbet kanaat be
yan ettiği gerekçesiyle bu muhalif grup
tarafından öldürülmek istenmiş. ancak
sultanın evine sığınmak suretiyle canını
kurtarmıştır.

11 Muharrem'de (27 Eylül)
halifenin huzuruna çıkarılarak orada da
sorgulandı ve aynı taahhüdü tekrarladı.
İbn Akli bu dönüşünden sonra halk ara
sında rahatça dolaşabildL sayısız başvu
ru münasebetiyle pek çok fetva verdi. Ha
yatı ve ilmi şahsiyeti üzerinde araştırma
yapanlar onun Hallac hakkındaki olumlu
düşüncesini değiştirmediği kanaatinde
dir. 475 (1082) yılında minberde yaptığı
bir konuşma sırasında Hanbeliler'le Eş
'ariler arasında çıkan olaylar sebebiyle bir
süre vaaz etmeyi terketti ve sadece ders
o kutup eser telifiyle uğraştı.

Beyrut ı 996 , 1, 32-33; ayrıca b k . neşrede
nin girişi, 1, ı-2; İbn Ebü Ya'la. Taba/!:atü'l-l:fa
nabile, ll, 259; İbnü'I-CevzT. el-Munta?am, IX,
2ı2-213; a.mlf .. Şaydü'l-l]atır, Beyrut, ts. (Da
rü'l-kütübi'l-i lmiyye). s. 185; a.mlf .. Def'u şüb
heti't-teşbih (nşr. Hasa n es-Sekkaf), Arnman
1412/1992, s . 115, 155, 160, 199,206,263-
264; a.mlf .. el-Vefa, ı, 268, 270, 351-352, 743;
a.mlf .• Telbisü iblis, s. 85, 98-99, 325, 370,
375; İbn Kudame. Tal).rimü'n-na?ar {f kütübi
ehli'l-kelam (n ş r. G. Makdisl), Norfolk 1985,
s. 1-4, 7-1 O, 18 , 25-38; İbnü'I-EsTr. el-Kamil, .
X, 561; a.mlf., el-Lübfıb, ll, 298 ; Sı bt İbnü'l·
CevzT. Mir'atü 'z.zaman, VIII, 64-65; İbn Tey
miyye. Der'ü te'aruzi'l-'a/!:1 ue'n-na/!:1 (nşr. M.
Reşa d Salim). Riyad 1981, ı, 270, 303, 325;
ll, 244-245; lll, 159, 246; IV, 282, 283; VII, 34-
35, 73, 263,444 , 452, 457; VIII, 25, 36,47-56,
61-70, 81-82, 118, 275, 296, 348; IX, 160, 394-
395; ZehebT. A'lamü'n-nübela', XIX, 443-449;
Sübki. es-Sey{ü'ş-Şa/!:il(nşr. M. Zahid el-Kevse
rl). Kahire 1356/1937, s. 130; İbn KesTr. el-Bida
ye, XII, 184; İbn Receb, e;;-leyl 'ala Taba/!:ati'l
fjanabile, Kahire 1372/1952,1, 144-161; İbn
Hacer. Lisanü'l-Mizan, IV, 243-244; Davüdl. Ta
ba/!:atü '1-mü{essirin, I, 4 ı 7; Keş{ü '?-?Unün, ı,

71; ll, 1995; İbnü'J-imad. Şe;;erat, IV, 35-41;
Mahmüd Şükri et-Atüsi. Gayetü 'l-emani fi'r-red
'ale'n-Nebhani, Kahire ı327, ll , 3ı; Hediyye
tü'l-'ari{in, ı , 695; Arnine M. Nasir, Ebü 'I-Ferec
ibnü '1-Cevzi, Kah i re 1407/1987, s. 49-52; Mus
tafa Bilgin. Tefsirde Mu ' tezile Ekolü (doktora tezi.
1991), Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü, s. 248-250. ı:;.ı

1i'!1 YusUF ŞEvKi YAvuz

304

L

İBN AKİLE
(~..:r.l)

Cemalüddin Ebu Abdiilah
Muhammed b. Ahmed b. Said

b. Akıle ei-Mekki
(ö. 1150/1 737)

Hadis, tefsir, ketarn
ve tasavvuf alimi, tarihçi

ve Kadiri şeyhi.
.J

Mekke'de doğdu . Tahsil hayatından söz
ettiği el-Mevahibü'l-cezile adlı eserin
den (vr. 7 4• vd ) 1070 ( 1660) yılından son
ra dünyaya geldiği anlaşılmaktadır. Baba
sı gibi o da Akile veya İbn Akile lakabıyla
anılmış, bazı kaynaklarda adı Muhammed
Akile veya Muhammed b. Akile şeklinde
zikredilmiştir. Gerek kendisi gerekse bi
yografisini yazan alimler. yetişme döne
minin çok verimli geçtiğini ve birçok
önemli şahsiyetten ders aldığını belirt
mektedir.

Bazı kaynaklarda yer
alan ifadelerden onun Anadolu'ya veya
İstanbul'a da gittiği anlaşılmakta. ancak
bu konuda açık bilgi bulunmamaktadır.
Mekke'de vefat eden İbn Akile Darü'I
Akiliyye diye anılan zaviyesine defnedildi.
Burası daha sonra Mekke Emiri Abdul
lah'ın mülkiyetine geçmiştir. Onun 930
(1524) veya 1149'da (1736) öldüğüne dair
bilgiler doğru değildir.

Çok yönlü bir alim olan İbn Akile tefsir
konusunda hacimli eserler vermekle bir
likte daha çok hadisçiliğiyle tanınmıştır.
Bu alandaki yerini ifade etmek için on
dan Hicaz'ın muhaddisi ve hafız diye söz
edilmiş. kaynakların ortaklaşa belirttiği